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B.3. Základné demografické, sociálne a ekonomické rozvojové
predpoklady mesta

B.3.1. Demografické rozvojové predpoklady

B.3.1.1. Počet obyvateľov
Podľa počtu obyvateľov patrí Banská Bystrica medzi veľké mestá SR a v rebríčku
slovenských miest podľa veľkosti zaujíma v súčasnosti 6. miesto. Mesto Banská Bystrica je
centrom okresu, ako aj centrom Banskobystrického kraja.

V roku 2010 (stav k 31.12.) žilo v okrese Banská Bystrica 111.029 obyvateľov,
čo predstavuje 17,0 % z počtu obyvateľov Banskobystrického kraja. Okres Banská Bystrica
je, čo do počtu obyvateľov, najväčší z 13 okresov kraja. V roku 2010 žilo v meste Banská
Bystrica 79.819 obyvateľov, čo je 71,9 % z počtu obyvateľov okresu.

B.3.1.1.1. Retrospektívny vývoj obyvateľstva

Počet obyvateľov mesta Banská Bystrica zaznamenáva od roku 1970 výrazný nárast do
roku 1991, a to zo 44.749 na 83.698 obyvateľov, po roku 1991 už počet obyvateľov mesta
klesá až na 79.819 osôb v roku 2010.

Tab. B.3.1.1.1-1 Vývoj počtu obyvateľov v okrese a meste Banská Bystrica
v rokoch 1970-2010

územie

počet obyvateľov

SĽDB 1970
(1. 12.)

SĽDB 1980
(1. 11.)

SĽDB 1991
(3. 3.)

SODB 2001
(26. 5.)

2010
(31. 12.)

(koncoročný stav)

okres Banská Bystrica 76 331 93 994 111 244 111 984 111 029

mesto Banská Bystrica 44 749 62 688 83 698 83 056 79 819*

ostatné obce
okresu Banská Bystrica 31 582 31 306 27 546 28 928 31 210

% obyv. mesta BB
z obyv. okresu BB 58,62 66,69 75,24 74,17 71,89

Zdroj: Historický lexikón obcí Slovenskej republiky 1970 - 2001, ŠÚ SR
Stav a pohyb obyvateľstva v Slovenskej republike 2008, ŠÚ SR

       * Podľa údajov MsÚ v Banskej Bystrici k 31.12.2010 malo mesto Banská Bystrica 78.724 obyvateľov, čo je
o 1.095 osôb menej, ako uvádza Štatistický úrad Slovenskej republiky.

Tab. B.3.1.1.1-2 Prírastky a úbytky počtu obyvateľov v okrese a meste Banská Bystrica
v rokoch 1970 – 2010

územie
prírastky (úbytky) index rastu

1970 -
1980

1981 -
1991

1992 -
2001

2002 -
2010

1970 -
2010

1980 /
1970

1991 /
1980

2001 /
1991

2010/
2001

2010/
1970

okres Banská Bystrica 17 663 17 250 740 -955 34 698 123,1 118,4 100,7 99,1 145,5

mesto Banská Bystrica 17 939 21 010 -642 -3 237 35 070 140,1 133,5 99,2 96,1 178,4

ostatné obce
okresu Banská Bystrica -276 -3 760 1 382 2 282 -372 99,1 88,0 105,0 107,9 98,8

Zdroj: Historický lexikón obcí Slovenskej republiky 1970 - 2001, ŠÚ SR
R. 2010 –  ŠÚ SR
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Počet obyvateľov mesta Banská Bystrica prudko narastal do roku 1991, od roku 1991
do roku 2001 sa však mierne znížil (o 642 osôb). Relatívne vysoký úbytok počtu obyvateľov
nastal v rokoch 2001-2010 (o 3.237 osôb). Tento úbytok zapríčiňuje jednak záporný, resp.
veľmi nízky prirodzený prírastok, jednak negatívne saldo migračného pohybu.

Od roku 1991 však narastá počet obyvateľov ostatných obcí okresu Banská Bystrica, čo je
z hľadiska stabilizácie obyvateľstva v území priaznivý trend.

B.3.1.1.2. Bilancia pohybu obyvateľstva

B.3.1.1.2.1 Bilancia pohybu obyvateľstva v okrese Banská Bystrica v r. 1996-2010

V okrese Banská Bystrica mal prirodzený a migračný pohyb obyvateľstva v rokoch 1996-
2010 nasledujúci priebeh:

Tab. B.3.1.1.2.1-1 Bilancia pohybu obyvateľstva okresu Banská Bystrica
v rokoch 1996-2010

rok živo-
narodení zomretí

prirodzený
prírastok
(úbytok)

prisťahovaní vysťahovaní
prírastok
(úbytok)

sťahovaním

celkový
prírastok
(úbytok)

počet
obyvateľov

k 31.12.
1996 1 028 992 36 980 831 149 185  112 995
1997 984 985 -1 854 873 -19 -20  112 975
1998 966 1 015 -49 920 1 086 -166 -215  112 760
1999 916 951 -35 804 793 11 -24  112 736

2000 879 1 031 -152 763 759 4 -148  112 588
(SODB)

2001 866 973 -107 818 751 67 -40  111 946
2002 829 1 014 -185 964 978 -14 -199  111 747
2003 844 978 -134 937 1 046 -109 -243      111 504
2004 897 981 -84 856 857 -1 -85  111 419
2005 930 1 091 -161 881 953 -72 -233 111 186
2006 868 1 046 -178 972 997 -25 -203 110 983
2007 1 008 1 010 -2 1 014 1 013 1 -1 110 982
2008 990 974 16 901 991 -90 -74 110 908
2009 1 106 982 124 814 867 -53 71 110 979
2010 1 095 1 018 77 927 954 -27 50 111 029

Zdroj: ŠÚ SR, 2011

Postavenie okresu Banská Bystrica v rámci celej SR ozrejmuje demografická charakteristika
v prepočítaní na 1.000 obyvateľov.

Tab. B.3.1.1.2.1-2 Bilancia pohybu obyvateľstva okresu Banská Bystrica v rokoch 1996-
2010 v porovnaní s pohybom obyvateľstva SR

prírastok
(úbytok)

na 1.000 obyvateľov

prirodzený prírastok
(úbytok)

migračný prírastok
(úbytok)

celkový prírastok
(úbytok)

       obdobie
územie 1996-2000 2001-2005 2006-2010 1996-2000 2001-2005 2006-2010 1996-2000 2001-2005 2006-2010

okres BB -0,36 -1,20 0,07 -0,04 -0,23 -0,35 -0,39 -1,43 -0,28
SR 0,98 0,03 0,76 0,30 0,36 0,94 1,29 0,39 1,70

Zdroj: ŠÚ SR, 2011

Z uvedeného prehľadu je zrejmé, že okres Banská Bystrica vykazuje veľmi nepriaznivé
trendy vývinu tak prirodzeného, ako aj migračného pohybu obyvateľstva. Údaje o tomto
trende za okres Banská Bystrica sú hlboko pod celoslovenským priemerom.
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B.3.1.1.2.2. Bilancia pohybu obyvateľstva v meste Banská Bystrica v r. 1996-2010

Prirodzený prírastok obyvateľstva ovplyvnil celkový počet obyvateľov mesta Banská Bystrica
v rokoch 1996-2010 kladným saldom 490 obyvateľov. V rokoch 1996-2010 sa v Banskej
Bystrici živo narodilo 10.301 obyvateľov a zomrelo 9.811 obyvateľov.

Saldo migračného pohybu obyvateľstva naproti tomu znížilo v rokoch 1996-2010 počet
obyvateľov mesta Banská Bystrica o 4.742 osôb. V celom období sa prisťahovalo 13.258
osôb, a vysťahovalo sa ich 18.000.

Celkový pohyb obyvateľstva, ktorý je výsledkom prirodzeného a migračného pohybu, teda
v sledovanom období 1996-2010 zaznamenal úbytok 4.252 osôb.

V nasledujúcom tabuľkovom prehľade uvádzame údaje o prirodzenom a migračnom pohybe
obyvateľstva okresu a mesta Banská Bystrica v rokoch 1996-2010.

Tab. B.3.1.1.2.2-1 Bilancia pohybu obyvateľstva okresu a mesta Banská Bystrica
v rokoch 1996-2010

ukazovateľ územie 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 1996-
2010

okres BB 1 028 984 966 916 879 866 829 844 897 930 868 1 008 990 1 106 1 095 14 206
mesto BB 764 676 708 670 623 625 594 617 648 673 622 736 726 814 805 10 301

okres BB 992 985 1 015 951 1 031 973 1 014 978 981 1 091 1 046 1 010 974 982 1 018 15 041
mesto BB 616 640 653 625 665 621 678 629 639 727 702 674 648 629 665 9 811

okres BB 36 -1 -49 -35 -152 -107 -185 -134 -84 -161 -178 -2 16 124 77 -835
mesto BB 148 36 55 45 -42 4 -84 -12 9 -54 -80 62 78 185 140 490

okres BB 980 854 920 804 763 818 964 937 856 881 972 1 014 901 814 927 13 405
mesto BB 1 015 837 923 786 765 804 961 862 853 917 943 1 030 843 786 933 13 258

okres BB 831 873 1 086 793 759 751 978 1 046 857 953 997 1 013 991 867 954 13 749
mesto BB 1 030 1 109 1 329 1 024 995 999 1 345 1 382 1 119 1 286 1 414 1 356 1 281 1 087 1 244 18 000

okres BB 149 -19 -166 11 4 67 -14 -109 -1 -72 -25 1 -90 -53 -27 -344
mesto BB -15 -272 -406 -238 -230 -195 -384 -520 -266 -369 -471 -326 -438 -301 -311 -4 742

okres BB 185 -20 -215 -24 -148 -40 -199 -243 -85 -233 -203 -1 -74 71 50 -1 179
mesto BB 133 -236 -351 -193 -272 -191 -468 -532 -257 -423 -551 -264 -360 -116 -171 -4 252

celkový prírastok,
úbytok (-)

pr
iro

dz
en

ý 
po

hy
b

počet
živonarodených

počet
zomretých

prírastok, úbytok (-)

prisťahovalí

m
ig

ra
čn

ý 
po

hy
b

vysťahovalí

prírastok, úbytok (-)

     Zdroj: ŠÚ SR,2011

B.3.1.1.3. Návrhový počet obyvateľov Banskej Bystrice

Pri stanovovaní návrhového počtu obyvateľov Banskej Bystrice bolo potrebné zohľadniť
očakávané dlhodobé trendy demografického vývoja na Slovensku, ktoré boli spracované vo
Výskumnom demografickom centre pri INFOSTAT-e v práci Prognóza vývoja obyvateľstva
SR do roku 2050 (november 2002).

Hlavné závery tejto práce sú zhrnuté takto:
 v prvej polovici 21. storočia sa bude znižovať celkový prírastok obyvateľstva

a obyvateľstvo bude starnúť,
 celkový prírastok obyvateľstva bude najprv stagnovať a v priebehu 15-20 rokov začne

obdobie trvalejšieho úbytku obyvateľstva, ktoré sa zastaví najskôr ku koncu storočia,
 v roku 2050 sa predpokladá, že Slovensko bude mať 4,880.189 obyvateľov, k roku 2100

je reálny pokles počtu obyvateľov SR až na hranicu 4 miliónov.

Približne päť rokov po oficiálnom publikovaní prognózy vznikla upravená – aktualizovaná
verzia stredného scenára prognózy, ktorý sa zvyčajne považuje za najviac pravdepodobný.

V závere práce sa konštatuje, že obdobie najbližších 20 rokov bude charakterizované
kontinuálnym pokračovaním populačného starnutia pri zachovaní relatívne stabilného počtu
obyvateľov. Za horizontom prognózy, teda po roku 2025, sa procesy úbytku ako aj starnutia
obyvateľstva začnú výrazne zrýchľovať.

Počet obyvateľov SR, ktorý je primárnym výstupom prognózy, sa do roku 2025 zásadne
nezmení – v porovnaní s rokom 2010 sa zvýši približne o 86.500 osôb, a to z 5,435.273 na
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5,521.745. Približne od roku 2025 by sa však mal začať počet obyvateľov SR znižovať,
pričom toto zníženie bude dlhodobé so zrýchľujúcou sa tendenciou.

V novembri 2004 vypracovalo Výskumné demografické centrum pri INFOSTAT-e Prognózu
vývoja obyvateľstva v jednotlivých okresoch SR do roku 2025.

Podľa tejto prognózy sa predpokladá, že okres Banská Bystrica bude mať v rokoch 2015-
2025 nasledujúci počet obyvateľov:
 r. 2015 112.188 obyvateľov,
 r. 2020 111.456 obyvateľov,
 r. 2025 109.826 obyvateľov.

V roku 2008 vypracoval Štatistický úrad SR v spolupráci s VDC pri INFOSTAT-e
aktualizáciu prognózy vývoja obyvateľstva v okresoch SR do roku 2025.
Podľa aktualizovanej prognózy sa predpokladá, že okres Banská Bystrica bude mať
v rokoch 2015-2025 nasledujúci počet obyvateľov:
 r. 2015 111.183 obyvateľov,
 r. 2020 110.941 obyvateľov,
 r. 2025 109.943 obyvateľov.

V roku 2001 mala Banská Bystrica 83.056 obyvateľov, čo predstavovalo 74,16 % z počtu
obyvateľov okresu (111.984 obyvateľov).

Pri stanovovaní veľkosti počtu obyvateľov mesta Banská Bystrica v návrhovom roku 2025
sme vychádzali z pôvodne prognózovanej veľkosti okresu Banská Bystrica k rokom 2015
a 2025. Aktualizovaná prognóza nemá na tento výpočet prakticky žiadny vplyv, ak
predpokladáme, že percentuálne zastúpenie počtu obyvateľov mesta z počtu obyvateľov
okresu bude stabilné, t.j. rovnaké ako v roku 2001 (74,16 %).

Predpokladáme, že počet obyvateľov Banskej Bystrice potom bude
 v r. 2015   83.210 obyvateľov,
 v r. 2025   81.450 obyvateľov.

B.3.1.1.4. Počet obyvateľov v záujmovom území Banskej Bystrice

Pre riešenie ÚPN mesta Banská Bystrica bolo stanovené záujmové územie, ktoré okrem
mesta Banská Bystrica zahŕňa 21 obcí z okresu Banská Bystrica a 2 obce z okresu Zvolen.
Z okresu Banská Bystrica sa v záujmovom území nachádzajú obce: Badín, Dolná Mičiná,
Dolný Harmanec, Harmanec, Horná Mičiná, Horné Pršany, Hronsek, Kordíky, Králiky,
Kynceľová, Malachov, Môlča, Nemce, Riečka, Selce, Slovenská Ľupča, Staré Hory, Špania
Dolina, Tajov, Turecká, Vlkanová. Z okresu Zvolen sú to obce: Sielnica a Veľká Lúka.

Podľa údajov zo SODB žilo v roku 2001 v záujmovom území mesta 17.274 obyvateľov.
V nasledujúcej tabuľke uvádzame počet obyvateľov jednotlivých obcí záujmového územia.
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Tab. B.3.1.1.4-1 Počet obyvateľov záujmového územia v roku 2001

por. č. územie, obec
trvalo bývajúce obyvateľstvo podiel žien

z trvalo bývajúceho
obyvateľstva (%)spolu muži ženy

obce záujmového územia
15 725 7 669 8 056 51,2

z okresu Banská Bystrica
1 Banská Bystrica 83 056 39 323 43 733 52,7

2 Badín 1 683 791 892 53,0
3 Dolná Mičiná 340 171 169 49,7
4 Dolný Harmanec 181 89 92 50,8
5 Harmanec 948 475 473 49,9
6 Horná Mičiná 488 229 259 53,1
7 Horné Pršany 372 184 188 50,5
8 Hronsek 596 286 310 52,0
9 Kordíky 250 126 124 49,6

10 Králiky 528 258 270 51,1
11 Kynceľová 334 169 165 49,4
12 Malachov 866 422 444 51,3
13 Môlča 360 172 188 52,2
14 Nemce 1 120 541 579 51,7
15 Riečka 567 261 306 54,0
16 Selce 2 010 996 1 014 50,4
17 Slovenská Ľupča 3 032 1 468 1 564 51,6
18 Staré Hory 459 233 226 49,2
19 Špania Dolina 169 82 87 51,5
20 Tajov 444 228 216 48,6
21 Turecká 127 66 61 48,0
22 Vlkanová 851 422 429 50,4

obce záujmového územia 1 549 779 770 49,7z okresu Zvolen
23 Sielnica 1 156 585 571 49,4
24 Veľká Lúka 393 194 199 50,6

záujmové územie spolu 17 274 8 448 8 826 51,1

Zdroj: SODB 2001, ŠÚ SR

K roku 2010 (stav k 31.12.) sa počet obyvateľov záujmového územia zmenil nasledovne:

Tab. B.3.1.1.4-2 Počet obyvateľov záujmového územia v roku 2010 (stav k 31.12.)

por. č. územie, obec
trvale bývajúce obyvateľstvo podiel žien

z trvale bývajúceho
obyvateľstva (%)spolu muži ženy

obce záujmového územia
17 537 8 557 8 980 51,2

z okresu Banská Bystrica
1 Banská Bystrica 79 819 37 557 42 262 52,9

2 Badín 1 828 866 962 52,6
3 Dolná Mičiná 383 186 197 51,4
4 Dolný Harmanec 238 116 122 51,3
5 Harmanec 892 442 450 50,4
6 Horná Mičiná 523 237 286 54,7

por. č. územie, obec trvale bývajúce obyvateľstvo podiel žien
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z trvale bývajúceho
obyvateľstva (%)

spolu muži ženy
7 Horné Pršany 385 187 198 51,4
8 Hronsek 655 325 330 50,4
9 Kordíky 338 181 157 46,4

10 Králiky 635 305 330 52,0
11 Kynceľová 396 201 195 49,2
12 Malachov 1 041 510 531 51,0
13 Môlča 351 175 176 50,1
14 Nemce 1 151 568 583 50,7
15 Riečka 708 328 380 53,7
16 Selce 2 169 1 072 1 097 50,6
17 Slovenská Ľupča 3 241 1 571 1 670 51,5
18 Staré Hory 531 261 270 50,8
19 Špania Dolina 193 99 94 48,7
20 Tajov 570 295 275 48,2
21 Turecká 140 74 66 47,1
22 Vlkanová 1 169 558 611 52,3

obce záujmového územia
1 793 877 916 51,1

z okresu Zvolen
23 Sielnica 1 321 643 678 51,3
24 Veľká Lúka 472 234 238 50,4

záujmové územie spolu 19 330 9 434 9 896 51,2

Zdroj: ŠÚ SR, 2011

B.3.1.2. Veková štruktúra obyvateľstva

B.3.1.2.1. Veková štruktúra obyvateľstva v roku 2001 a 2009

Vekovú štruktúru obyvateľstva mesta Banská Bystrica charakterizuje rozdelenie
obyvateľstva do hlavných vekových skupín, ktoré sú:
 predproduktívny vek   (0-14 rokov),
 produktívny vek          (15-59 rokov muži, 15-54 rokov ženy),
 poproduktívny vek      (60+ rokov muži, 55+ rokov ženy).

Údaje o počte obyvateľov podľa veku preberáme z podkladov Sčítania obyvateľov, domov
a bytov v roku 2001. V nasledujúcej tabuľke uvádzame prehľad o skladbe vekovej štruktúry
obyvateľov mesta Banskej Bystrice, ako aj okresu Banská Bystrica, Banskobystrického kraja
a SR v roku 2001.
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Tab. B.3.1.2.1-1 Veková štruktúra obyvateľstva mesta a okresu Banská Bystrica,
Banskobystrického kraja a SR v roku 2001

územie obyvateľstvo
spolu

obyvateľstvo vo veku
index

starnutiapredproduk-
tívnom

produktív-
nom

poproduk-
tívnom/1

SR

(abs.)

5 379 455 1 015 493 3 349 231 1 014 731 99,9

Banskobystrický kraj 662 121 120 090 411 715 130 316 108,5
okres Banská Bystrica 111 984 18 435 72 211 21 338 115,7
mesto Banská Bystrica 83 056 13 583 54 300 15 173 111,7
ost. obce okresu BB 28 928 4 852 17 911 6 165 127,1
SR

(%)

100,0 18,9 62,2 18,9
Banskobystrický kraj 100,0 18,1 62,2 19,7
okres Banská Bystrica 100,0 16,5 64,5 19,0
mesto Banská Bystrica 100,0 16,3 65,4 18,3
ost. obce okresu BB 100,0 16,8 61,9 21,3

Zdroj: SODB 2001, ŠÚ SR

Pozn.: predproduktívny vek - 0-14 rokov
produktívny vek - 15-59 rokov muži, 15-54 rokov ženy
poproduktívny vek -  60+ rokov muži, 55+ rokov ženy
index starnutia = [(obyv. 60+ r. M, 55+ r. Ž) / (obyv. 0-14 r.)] * 100
/1 vrátane nezisteného veku

Mesto Banská Bystrica má relatívne dobrú skladbu vekovej štruktúry obyvateľstva. Podiel
predproduktívnej zložky (16,3 %) je nižší ako krajský priemer (18,1 %), aj ako celoslovenský
priemer (18,9 %). V meste má však vyššie zastúpenie obyvateľstvo v produktívnom veku
(65,4 %), zatiaľ čo krajský ako aj celoslovenský priemer predstavuje 62,2 %. Obyvateľstvo
Banskej Bystrice vykazuje nižší podiel najstaršej vekovej skupiny (18,3 %) v porovnaní
s krajským priemerom (19,7 %) ako aj s celoslovenským priemerom (18,9 %).12

V najnovších štatistikách sa menia hranice hlavných vekových skupín v dôsledku toho,
že sa zohľadňuje predĺžený produktívny vek a neskorší odchod do dôchodku.

Uvádzajú sa nasledujúce vekové skupiny:
 predproduktívny vek -     0 - 14 rokov (táto hranica sa nemení),
 produktívny vek        -   15 - 64 rokov (pre mužov aj ženy je rovnaký),
 poproduktívny vek    -   65 a viac rokov (pre mužov aj ženy je rovnaký).

K roku 2009 (stav k 31.12.) bola veková štruktúra obyvateľstva mesta Banská Bystrica
podľa metodiky EÚ nasledujúca:

1 Porovnanie vekovej štruktúry obyvateľstva mesta Banská Bystrica v rokoch 2001 a 1991 je uvedené
v analytickej časti Územného plánu mesta Banská Bystrica – Prieskumy a rozbory – kapitola C.1. Počet
obyvateľov a ich zloženie (AUREX, s.r.o. Bratislava v spolupráci s ARCH.EKO, s.r.o. B. Bystrica – marec 2005).

2 Podrobný prehľad o skladbe vekovej štruktúry obyvateľov v urbanistických obvodoch mesta Banská
Bystrica, ako ich zachytilo SĽDB v roku 1991 a SODB 2001, je uvedený v analytickej časti Územného plánu
mesta Banská Bystrica – Prieskumy a rozbory – kapitola C.1. Počet obyvateľov a ich zloženie (AUREX, s.r.o.
Bratislava v spolupráci s ARCH.EKO, s.r.o. B. Bystrica – marec 2005).
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Tab. B.3.1.2.1-2 Veková štruktúra obyvateľstva mesta Banská Bystrica v roku 2009 (stav
k 31.12., metodika EÚ)

obyvateľstvo
vo veku abs. %

predproduktívnom
(0-14 rokov) 9 646 12,1

produktívnom
(15-64 rokov) 60 823 76,0

poproduktívnom
(65+ rokov) 9 521 11,9

spolu 79 990 100,0

  Zdroj: ŠÚ SR

B.3.1.2.2. Veková štruktúra obyvateľstva k r. 2015 a 2025

Vekovú štruktúru obyvateľstva, ako ju zisťovalo Sčítanie obyvateľov, domov a bytov v roku
2001 (viď predchádzajúcu podkapitolu), charakterizuje rozdelenie obyvateľstva do hlavných
vekových skupín, ktorými sú:
 predproduktívny vek:   0 – 14 rokov,
 produktívny vek: 15 – 59 rokov muži, 15 – 54 rokov ženy,
 poproduktívny vek:   60+ rokov muži, 55+ rokov ženy.

V prognózach vývoja počtu obyvateľov do roku 2025 sa už zohľadňuje predĺžený produktívny
vek a neskorší odchod ekonomicky aktívnych ľudí do dôchodku. Hranice hlavných vekových
skupín obyvateľstva sa tak menia nasledovne:

 0-14 rokov        -    predproduktívny vek
            (táto hranica sa nemení)

 15-44 rokov } -    produktívny vek
(pre mužov aj ženy rovnaký)

 45-64 rokov

 65 a viac        -    poproduktívny vek
            (pre mužov aj ženy rovnaký)

Podľa Prognózy vývoja obyvateľstva v okresoch SR do roku 2025 (INFOSTAT, VDC 2004)
v okrese Banská Bystrica má byť nasledujúci počet obyvateľov a jeho veková štruktúra:

Tab. B.3.1.2.2-2 Veková štruktúra obyvateľov okresu Banská Bystrica v r. 2015 a 2025

rok
počet obyvateľov (abs.)

spolu 0 - 14 15 - 44 45 - 64 65+
2015 112 188 13 885 47 540 33 698 17 065
2025 109 826 12 619 38 486 33 777 24 944

rok
počet obyvateľov (%)

spolu 0 - 14 15 - 44 45 - 64 65+
2015 100,0 12,4 42,4 30,0 15,2
2025 100,0 11,5 35,0 30,8 22,7

Zdroj: Prognóza vývoja obyvateľstva v okresoch SR do roku 2025, INFOSTAT, VDC, 2004
Pozn.: V roku 2008 bola pôvodná prognóza vývoja obyvateľstva v okresoch SR aktualizovaná (pozri kap.
B.3.1.1.3.), čo však nemá na stanovenie počtu obyvateľov mesta Banská Bystrica pre rok 2025 zásadný vplyv.
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Počet obyvateľov mesta Banská Bystrica v návrhovom roku 2025 (a v medzietape r.2015)
bol stanovený
 pre rok 2015 na 83.210 obyvateľov,
 pre rok 2025 na 81.450 obyvateľov.

Skladbu vekovej štruktúry obyvateľov mesta Banská Bystrica období predpokladáme v tom
istom zložení ako je predpokladaný okresný priemer k rokom 2015 a 2025. V meste Banská
Bystrica by mal byť k rokom 2015 a 2025 nasledujúci počet obyvateľov v hlavných vekových
skupinách:

Tab. B.3.1.2.2-3  Veková štruktúra obyvateľov mesta Banská Bystrica v r. 2015 a 2025

rok
počet obyvateľov (abs.)

spolu 0 - 14 15 - 44 45 - 64 65+
2015 83 210 10 318 35 281 24 964 12 647
2025 81 450 9 366 28 507 25 087 18 490

rok
počet obyvateľov (%)

spolu 0 - 14 15 - 44 45 - 64 65+
2015 100,0 12,4 42,4 30,0 15,2
2025 100,0 11,5 35,0 30,8 22,7

Zdroj: vlastné výpočty – AUREX, spol. s r.o., Bratislava

Veková štruktúra obyvateľstva k rokom 2015 a 2025 sa vyznačuje najmä výrazným
znižovaním podielu najmladšieho obyvateľstva, t.j. 0-14 ročných osôb.

B.3.1.2.3. Veková štruktúra obyvateľstva v záujmovom území

Veková štruktúra obyvateľstva v záujmovom území má v priemere zhruba rovnakú skladbu
vekovej štruktúry ako aj mesto Banská Bystrica. Obce v záujmovom území, ktoré sa
vyznačujú vysokým podielom obyvateľov v poproduktívnom veku, sú nasledujúce: Dolný
Harmanec, Kordíky, Špania Dolina a Turecká.3

K 31.12. 2009 bola veková štruktúra obyvateľstva záujmového územia mesta Banská
Bystrica podľa metodiky EÚ nasledujúca:

3 Podrobná skladba vekovej štruktúry všetkých obcí záujmového územia mesta podľa údajov zo SODB v
roku 2001 je uvedená v kapitole C.1.4. Doplňujúcich prieskumov a rozborov záujmového územia pre ÚPN mesta
Banská Bystrica (AUREX, s.r.o. Bratislava v spolupráci s ARCH.EKO, s.r.o. B. Bystrica, október 2006).
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Tab. B.3.1.2.3-1 Veková štruktúra obyvateľstva záujmového územia v roku 2009 (stav
k 31.12., metodika EÚ)

por.
č. územie

obyvateľstvo vo veku obyva-
teľstvo
spolu

predproduktívnom
(0-14 rokov)

produktívnom
(15-64 rokov)

poproduktívnom
(65+ rokov)

(abs.) (%) (abs.) (%) (abs.) (%) (abs.)

obce záujmového územia 2 427 14,0 12 853 74,0 2 083 12,0 17 363
z okresu Banská Bystrica

1 Banská Bystrica 9 646 12,1 60 823 76,0 9 521 11,9 79 990

2 Badín 249 13,9 1 339 74,6 208 11,6 1 796
3 Dolná Mičiná 55 14,4 285 74,6 42 11,0 382
4 Dolný Harmanec 39 17,0 153 66,8 37 16,2 229
5 Harmanec 128 14,2 694 77,1 78 8,7 900
6 Horná Mičiná 70 13,5 400 77,1 49 9,4 519
7 Horné Pršany 49 12,8 278 72,4 57 14,8 384
8 Hronsek 90 13,6 486 73,3 87 13,1 663
9 Kordíky 40 12,6 237 74,5 41 12,9 318

10 Králiky 90 14,4 457 73,2 77 12,3 624
11 Kynceľová 52 13,1 297 75,0 47 11,9 396
12 Malachov 127 12,5 736 72,4 153 15,1 1 016
13 Môlča 65 18,3 246 69,3 44 12,4 355
14 Nemce 142 12,2 906 78,1 112 9,7 1 160
15 Riečka 99 14,4 505 73,4 84 12,2 688
16 Selce 310 14,4 1 545 71,8 298 13,8 2 153
17 Slovenská Ľupča 454 14,2 2 354 73,4 397 12,4 3 205
18 Staré Hory 67 12,5 403 75,3 65 12,1 535
19 Špania Dolina 35 18,2 123 64,1 34 17,7 192
20 Tajov 65 11,9 418 76,4 64 11,7 547
21 Turecká 18 12,6 97 67,8 28 19,6 143
22 Vlkanová 183 15,8 894 77,2 81 7,0 1 158

obce záujmového územia 303 17,2 1 267 72,0 189 10,7 1 759z okresu Zvolen
23 Sielnica 223 17,2 950 73,3 123 9,5 1 296
24 Veľká Lúka 80 17,3 317 68,5 66 14,3 463

záujmové územie spolu 2 730 14,3 14 120 73,8 2 272 11,9 19 122

Zdroj: ŠÚ SR, 2011

B.3.1.3. Ekonomická aktivita

B.3.1.3.1. Ekonomická aktivita v okrese a meste Banská Bystrica

V roku 2001 bolo v meste Banská Bystrica 44.363 ekonomicky aktívnych osôb (53,4 % z
celkového počtu trvalo bývajúcich osôb), z toho bolo 22.617 žien. V meste Banská Bystrica
sa koncentruje 74,9 % ekonomicky aktívnych osôb okresu.

V roku 2001 bolo v okrese Banská Bystrica 59.256 ekonomicky aktívnych osôb, z toho
v meste Banská Bystrica sa koncentrovalo 74,9 % ekonomicky aktívnych osôb (EAO)
a v ostatných obciach okresu 25,1 % EAO.

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo sa v rámci okresu Banská Bystrica sústreďovalo podľa
sektorov národného hospodárstva v roku 2001 takto:
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Tab. B.3.1.3.1-1 Ekonomicky aktívne osoby v okrese, meste a ostatných obciach
Banskobystrického okresu podľa sektorov národného hospodárstva
v r. 20014

územie

ekonomicky aktívne osoby v:
EAO bez

udania odvetví EAO spoluprimárnom
sektore

sekundárnom
sektore

terciárnom
sektore

(abs.) (%) (abs.) (%) (abs.) (%) (abs.) (%) (abs.)

okres
Banská Bystrica 1 648 2,8 12 826 21,7 30 477 51,4 14

305 24,1 59 256

mesto
Banská Bystrica 487 1,1 8 425 19,0 24 307 54,8 11

144 25,1 44 363

ostatné obce
okresu Banská Bystrica 1 161 7,8 4 401 29,6 6 170 41,4 3 161 21,2 14 893

Zdroj: SODB 2001, ŠÚ SR

Pozn.: EAO - ekonomicky aktívne obyvateľstvo / obyvatelia / osoby
primárny sektor - hlavné kategórie OKEČ A – B
sekundárny sektor - hlavné kategórie OKEČ C – F
terciárny sektor - hlavné kategórie OKEČ G – Q

B.3.1.3.2. Dochádzka a odchádzka za prácou

B.3.1.3.2.1. Dochádzka do mesta Banská Bystrica

Do mesta Banská Bystrica dochádzalo v roku 2001 za prácou 12.192 ekonomicky aktívnych
osôb, pričom viac ako 100 osôb dochádzalo do mesta Banská Bystrica z 29 miest a obcí SR.
Z celkového počtu dochádzajúcich bolo 5.913 z okresu Banská Bystrica (48,5 %) a 6.279
(51,5 %) z iných okresov.

Okrem ekonomicky aktívnych dochádzalo do Banskej Bystrice aj 9.282 žiakov a študentov.
Z toho bolo 1.996 (21,5 %) z okresu Banská Bystrica a 7.286 (78,5 %) z iných okresov.5

B.3.1.3.2.2. Odchádzka z mesta Banská Bystrica

Z celkového počtu 44.363 ekonomicky aktívnych osôb v meste Banská Bystrica odchádzalo
v roku 2001 za prácou mimo obce bydliska 4.869 ekonomicky aktívnych osôb, čo je 11 %
z celkového počtu ekonomicky aktívnych. Odchádzka za prácou smerovala najmä do obcí:
Slovenská Ľupča, Bratislava hl. m. SR, Zvolen, Harmanec, Vlkanová, Sliač, Badín, Brezno,
Tajov a Donovaly. Celkove do týchto obcí odchádzalo z Banskej Bystrice 3.376 ekonomicky
aktívnych osôb, čo predstavuje 69,3 % z počtu odchádzajúcich za prácou z Banskej
Bystrice.

Z celkového počtu odchádzajúcich z Banskej Bystrice smeruje do obcí vlastného okresu
2.352 osôb (48,3 %), do obcí iného okresu 2.200 ekonomicky aktívnych osôb (45,2 %) a do
zahraničia odchádza 317 osôb (6,5 %).6

4 Podrobný prehľad o ekonomicky aktívnom obyvateľstve mesta Banská Bystrica v jednotlivých
odvetviach národného hospodárstva v roku 2001 je uvedený v analytickej časti Územného plánu mesta
Banská Bystrica – Prieskumy a rozbory – kapitola C.2. Ekonomická aktivita (AUREX, s.r.o. Bratislava v
spolupráci
s ARCH.EKO, s.r.o. B. Bystrica – marec 2005).

5 Prehľad o počte dochádzajúcich za prácou do Banskej Bystrice z vybraných obcí z podkladov SODB,
ŠÚ SR
z roku 2001 je uvedený v kapitole C.2.4.1. Doplňujúcich prieskumov a rozborov záujmového územia pre ÚPN
mesta Banská Bystrica (AUREX, s.r.o. Bratislava v spolupráci s ARCH.EKO, s.r.o. B. Bystrica, október 2006).

6 Prehľad o počte odchádzajúcich ekonomicky aktívnych osôb do vybraných obcí SR v r. 2001 je
uvedený
v kapitole C.2.4.2. Doplňujúcich prieskumov a rozborov záujmového územia pre ÚPN mesta Banská Bystrica
(AUREX, s.r.o. Bratislava v spolupráci s ARCH.EKO, s.r.o. B. Bystrica, október 2006)..
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B.3.1.3.3. Počet nezamestnaných

K decembru 2010 (stav k 31.12.) bolo v okrese Banská Bystrica 5.676 evidovaných
nezamestnaných/uchádzačov o zamestnanie (UoZ) a 5.131 disponibilných UoZ. Miera
evidovanej nezamestnanosti dosahovala hodnotu 8,95 %, čo je výrazne nižšia hodnota, ako
v tej dobe dosahoval celoslovenský priemer (12,46 %).

V meste Banská Bystrica bolo ku koncu roku 2010 celkom 3.911 UoZ, z toho bolo 3.527
disponibilných UoZ.7

Tab. B.3.1.3.3-1 Nezamestnanosť v okrese a meste Banská Bystrica k decembru 2010
a júnu 2011

Ukazovateľ
December 2010 Jún 2011

okres BB mesto BB okres BB mesto BB
počet uchádzačov o zamestnanie spolu 5 676 3 911 5 817 4 040
počet disponibilných UoZ 5.131 3 527 5 294 3 677
miera evidovanej nezamestnanosti (%) 8,95 - * 9,20  - *

Zdroj: Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Banská Bystrica
Pozn.: * Údaj o miere evidovanej nezamestnanosti za mesto Banská Bystrica ÚPSVaR Banská Bystrica

neposkytuje, nakoľko nemá k dispozícii presné údaje o počte ekonomicky aktívneho obyvateľstva za
mesto Banská Bystrica, z ktorého je možné mieru vypočítať.

Podľa vzdelania tvorili v júni 2011 najvyššie percento nezamestnaní s úplným stredným
vzdelaním s maturitou (43,64 %), vysokoškolsky a vedecky vzdelaní tvorili 16,21 %
nezamestnaných. Podľa dĺžky evidencie bolo 63,61 % nezamestnaných do 12 mesiacov.
Podľa veku najvyšší podiel nezamestnaných tvorili 20-29 ročné osoby (31,96 %), pričom išlo
prevažne o mladých ľudí po skončení školy s malými pracovnými skúsenosťami, ako aj
o osoby vo veku 50-59 rokov (25,00 %).

B.3.1.3.4. Počet ekonomicky aktívnych osôb v meste Banská Bystrica
k r. 2015 a 2025

V roku 2001 bolo v Banskej Bystrici 44.363 ekonomicky aktívnych osôb, čo predstavuje
53,4 % z celkového počtu trvalo bývajúcich osôb a 81,7 % z počtu obyvateľov
v produktívnom veku.

Pre návrhové obdobie do r. 2025, nakoľko sa predpokladá predlžovanie produktívneho veku,
vychádzame pri výpočte počtu ekonomicky aktívnych osôb z predpokladaného počtu
obyvateľov v produktívnom veku k rokom 2015 a 2025 a z percenta ekonomickej aktivity
obyvateľov v produktívnom veku v roku 2001.

Počet obyvateľov v produktívnom veku v Banskej Bystrici k rokom 2015
a 2025 sa predpokladá takto:

7 Miera evidovanej nezamestnanosti za jednotlivé obce sa neuvádza vzhľadom k tomu, že ekonomicky
aktívne obyvateľstvo je vykazované len do úrovne okresu. Za jednotlivé obce sa uvádza len počet uchádzačov
o zamestnanie.
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Tab. B.3.1.3.4-1 Počet obyvateľov Banskej Bystrice v produktívnom veku v r. 2015
a 2025

veková skupina
počet osôb

rok 2015 rok 2025

15 – 44 35 281 28 507

45 – 64 24 964 25 087
produktívny vek spolu 60 245 53 594

Zdroj: vlastné výpočty – AUREX, spol. s .r.o., Bratislava

Za predpokladu, že z počtu obyvateľov v produktívnom veku bude 81,7 % zapojených
do ekonomicky aktívneho života, môžeme predpokladať nasledujúci počet ekonomicky
aktívnych osôb v etapách návrhu:
 r. 2015 49.220   ekonomicky aktívnych osôb,
 r. 2025 43.786   ekonomicky aktívnych osôb.

Do roku 2025, v súlade so znižovaním celkového počtu obyvateľov Banskej Bystrice, ako aj
so znižovaním počtu obyvateľov v produktívnom veku, sa počet ekonomicky aktívnych osôb
(EAO) bude znižovať. V roku 2025 preto predpokladáme v Banskej Bystrici už len 43.786
EAO, čo je o 577 EAO menej v porovnaní s rokom 2001. Prakticky by teda mal v roku 2025
počet ekonomicky aktívnych osôb zostať na úrovni roku 2001.

B.3.1.3.5. Ekonomická aktivita obyvateľstva v záujmovom území

V obciach záujmového územia pôsobilo v roku 2001 (SODB) 8.973 ekonomicky aktívnych
osôb. V primárnom sektore pracovalo 5,3 % ekonomicky aktívnych osôb, v sekundárnom
sektore 29,1 %, v terciárnom sektore 42,8 % a bez udania odvetvia bolo až 22,8 %.8

B.3.1.4. Návrhový počet obyvateľov
v častiach mesta Banská Bystrica

B.3.1.4.1. Počet obyvateľov

ÚPN mesta Banská Bystrica uvažuje do roku 2025 s možnosťou dosiahnutia počtu 100.000
obyvateľov mesta. Tento hypotetický počet obyvateľov nie je založený na prognostických
demografických úvahách (predpokladaný počet obyvateľov Banskej Bystrice k roku 2025
odvodený z demografických úvah je cca 81.450 obyvateľov), ide len o víziu stotisícového
mesta.

Predpokladom uskutočnenia tejto vízie nemôže byť iba realizácia intenzívnej bytovej
výstavby – rozšírená musí byť aj hospodárska základňa mesta, tak aby svojou atraktivitou
dokázala pritiahnuť nových obyvateľov na jeho územie. Takáto hospodárska základňa by
mala prilákať nové obyvateľstvo z pomerne veľkého okruhu územia. Nestačí teda iba
zabrániť emigrácii obyvateľstva z mesta Banská Bystrica a jej širokého územného zázemia.
Svedčia o tom demografické prognózy za celé Slovensko, tak do roku 2025, ako aj do roku
2050 (pozri podkapitolu B.3.1.1.3. o výhľadovom počte obyvateľov Slovenska, okresu
aj mesta Banská Bystrica k rokom 2015 a 2025).

8 Tabuľka s údajmi o počte ekonomicky aktívnych osôb v jednotlivých obciach záujmového územia a o
ich začlenení do národohospodárskych sektorov v roku 2001 je uvedená v kapitole C.2.1. Doplňujúcich
prieskumov a rozborov záujmového územia pre ÚPN mesta Banská Bystrica (AUREX, s.r.o. Bratislava v
spolupráci s ARCH.EKO, s.r.o. B. Bystrica, október 2006).

AUREX, spol. s r.o. Bratislava (v spolupráci s ÚHA mesta Banská Bystrica) – november 2013 60



ÚPN mesta Banská Bystrica – Dopracovaný návrh Riešenie územného plánu – základné demografické,
                                                                                              sociálne a ekonomické rozvojové predpoklady

B.3.1.4.2. Nevyhnutné predpoklady pre dosiahnutie počtu 100.000 obyvateľov

Hospodársku základňu mesta tvoria pracovné príležitosti, ktoré sa nachádzajú na jeho
území a ktoré obsadzujú prevažne obyvatelia trvale bývajúci v Banskej Bystrici (cca 82 %).

V rámci návrhu sa spracovateľ ÚPN mesta pokúsil kvantifikovať nároky na počet nových
pracovných príležitostí, ktoré by bolo potrebné lokalizovať na území mesta pre počet
obyvateľov mesta do 100.000 osôb. Vychádzal z predpokladu, že intenzita pracovných
príležitostí vyjadrená ukazovateľom počet pracovných príležitostí / 100 obyvateľov, by
zostala aj do budúcnosti na súčasnej úrovni.

Podkladom pre úvahu sú údaje zo Sčítania obyvateľov, domov a bytov z roku 2001 (zdroj:
Štatistický úrad SR), údaje o nezamestnaných z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny
v Banskej Bystrici a údaje o zamestnanosti evidované ŠÚ SR v Bratislave.

Počet pracovných príležitostí

Počet pracovných príležitostí resp. počet zamestnaných za mesto alebo obce Štatistický
úrad SR nezisťuje, sleduje sa iba počet zamestnaných za jednotlivé okresy, pričom ide
o počet všetkých zamestnaných, teda aj za malé podniky.

K 31. 12. 2008 bolo v okrese Banská Bystrica 54.312 zamestnaných/pracujúcich
v národnom hospodárstve – jedinom zamestnaní, čo sú vlastne pracovné príležitosti tvoriace
hospodársku základňu okresu.

Počet pracovných príležitostí za mesto Banská Bystrica bol vypočítaný tak, že od počtu
ekonomicky aktívnych osôb v Banskej Bystrici boli odpočítaní ekonomicky aktívni
odchádzajúci z Banskej Bystrice a pripočítaní ekonomicky aktívni dochádzajúci
do zamestnania do Banskej Bystrice.

Počet ekonomicky aktívnych, zistený pri sčítaní obyvateľov, bol znížený o počet
nezamestnaných, ktorí sú podľa metodiky vedení taktiež ako ekonomicky aktívni.

Údaje, z ktorých vychádza ÚPN mesta Banská Bystrica, sú nasledovné:
 počet obyvateľov v roku 2001 83.056
 počet ekonomicky aktívnych spolu v roku 2001 44.363
 počet ekonomicky aktívnych odchádzajúcich do zamestnania v roku 2001   4.869
 počet ekonomicky aktívnych dochádzajúcich do zamestnania v roku 2001 12.192
 počet nezamestnaných v decembri 2008 3.445
 ekonomicky aktívni v roku 2001 44.363

   - nezamestnaní v roku 2008 (stav k 31.12.) - 1.957
= ekonomicky aktívni pracujúci 42.406

    42.406 - 4.869 + 12.192 = 49.729 pracovných príležitostí

V Banskej Bystrici je cca 49.729 pracovných príležitostí, čo predstavuje jej hospodársku
základňu vo výške 91,6 % z počtu pracovných príležitostí okresu. Intenzita pracovných
príležitostí je priaznivá – 59,9 pracovných príležitostí / 100 obyvateľov.

Za predpokladu, že počet obyvateľov Banskej Bystrice v roku 2025 by bol do 100.000 osôb,
potom by hospodárska základňa mesta mala mať 59.900 pracovných príležitostí (pri
zachovaní intenzity pracovných príležitostí na súčasnej úrovni).

Hospodárska základňa mesta Banská Bystrica by sa teda mala rozšíriť o ďalších cca 10 tisíc
nových pracovných príležitostí. Z tohto počtu by malo byť cca 2-3 tisíc pracovných príležitostí
vo výrobnej (sekundárnej) sfére, ďalších cca 7-8 tisíc by si mal vyžiadať nárast pracovných
príležitostí v terciárnej sfére.
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B.3.1.4.3. Veková štruktúra obyvateľstva (do 100.000 obyvateľov)

Veková štruktúra obyvateľstva mesta Banská Bystrica pre rok 2025 je stanovená podľa
prognózovanej skladby vekovej štruktúry okresu Banská Bystrica k roku 2025.

V okrese Banská Bystrica uvažuje ÚPN mesta k roku 2025 s nasledujúcou skladbou vekovej
štruktúry obyvateľstva:
   0 – 14 rokov   11,5 % 12.619 obyvateľov
 15 – 44 rokov   35,0 % 38.486 obyvateľov
 45 – 64 rokov   30,8 % 33.777 obyvateľov
 65 a viac rokov   22,7 % 24.944 obyvateľov
     spolu 100,0 % 109.826 obyvateľov

Ak sa percentuálne zastúpenie hlavných vekových skupín v okrese Banská Bystrica pre rok
2025 premietne na hypotetický počet obyvateľov mesta Banská Bystrica v roku 2025, t.j.
do 100.000 obyvateľov, potom je možné predpokladať nasledujúci počet obyvateľov mesta
Banská Bystrica v hlavných vekových skupinách v roku 2025:
   0 – 14 rokov   11,5 % 11.500 obyvateľov
 15 – 44 rokov   35,0 % 35.000 obyvateľov
 45 – 64 rokov   30,8 % 30.800 obyvateľov
 65 a viac rokov   22,7 % 22.700 obyvateľov
     spolu 100,0 %        100.000 obyvateľov

Podiel najmladšej vekovej skupiny 0-14 ročných sa znižuje zo 16,3 % v roku 2001 na 11,5 %
v roku 2025. V absolútnom vyjadrení to je zníženie počtu 0-14 ročných o 2.083 detí.

Podiel obyvateľstva v produktívnom veku je stále priaznivý (65,8 %), aj keď sa už v tomto
období ráta s predĺžením produktívneho veku. V roku 2025 by malo byť v Banskej Bystrici
65.800 osôb v produktívnom veku, čo je oproti roku 2001 o 11.500 osôb viac.

Podiel obyvateľov v poproduktívnom veku sa v roku 2025 zvýši na 22,7 % oproti 18,3 %
v roku 2001. V absolútnom vyjadrení to znamená, že oproti roku 2001 (15.173 osôb
v poproduktívnom veku) by sa počet najstarších obyvateľov v roku 2025 zvýšil o 12.473
osôb.

B.3.1.4.4. Ekonomická aktivita obyvateľstva (do 100.000 obyvateľov)

V roku 2001 bolo v meste Banská Bystrica 44.363 ekonomicky aktívnych osôb, čo bolo
53,4 % z celkového počtu trvale bývajúcich osôb a 81,7 % z počtu obyvateľov
v produktívnom veku.

Do roku 2025 vychádza výpočet počtu ekonomicky aktívnych osôb z predpokladaného počtu
obyvateľov v produktívnom veku v roku 2025 a percenta ekonomickej aktivity obyvateľov
v produktívnom veku v roku 2001.

Z hypotetického počtu 100.000 obyvateľov Banskej Bystrice v roku 2025 by malo byť
v produktívnom veku 65.800 osôb. Za predpokladu zachovania percenta ekonomickej
aktivity z počtu obyvateľov v produktívnom veku z roku 2001, t. j. 81,7 %, by potom malo byť
v roku 2025 v Banskej Bystrici cca 53.760 ekonomicky aktívnych osôb, čo je v porovnaní
s rokom 2001 o 9.397 ekonomicky aktívnych osôb viac. Tento údaj korešponduje aj
s predchádzajúcou úvahou o nevyhnutných predpokladoch zvýšiť počet pracovných
príležitostí do roku 2025 o cca 10.000, ak by mala mať Banská Bystrica 100.000 obyvateľov.
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B.3.1.4.5. Počet obyvateľov v častiach mesta Banská Bystrica
v r. 2001 a 2025 (do 100.000 obyvateľov)

Návrhový počet do 100.000 obyvateľov v r. 2025) v častiach mesta Banská Bystrica
vychádza z nápočtu potrieb novej bytovej výstavby pre tento počet obyvateľov a návrhu na
jej rozmiestnenie v urbanistickom riešení. Rozmiestnenie obyvateľstva do častí mesta
uvažuje ÚPN mesta na základe rozmiestnenia bytovej výstavby pri zastúpení bytových
a polyfunkčných bytových domov (predtým HBV) a rodinných domov (predtým IBV)
v pomere cca 3:1.

Takýto pomer znamená, že celková potreba novej bytovej výstavby 9.815 b. j. by sa mala
realizovať formou bytových a polyfunkčných domov v rozsahu 7.496 bytov (76,4 %) a formou
rodinných domov v rozsahu 2.319 bytov (23,6 %).

Podrobné zhodnotenie rozvoja bytovej výstavby do r. 2025 v častiach mesta Banská Bystrica
je uvedené v kapitole B.7. Návrh riešenia bývania, občianskeho vybavenia so sociálnou
infraštruktúrou, výroby a rekreácie, podkapitola B.7.1.3. Bytový fond pre návrh do roku 2025.

Počet obyvateľov Banskej Bystrice bude v roku 2025 podľa reálnych rozvojových funkčných
plôch bývania v jednotlivých častiach mesta nasledovný:

Tab. B.3.1.4.5-1 Počet obyvateľov v častiach mesta Banská Bystrica v r. 2001 a 2025

Časť mesta Počet obyvateľov Prírastok (úbytok)
počtu obyv. 2001-2025číslo názov r. 2001 (SODB) r. 2025

I Banská Bystrica 15 798 20 170 4 372
II Iliaš 240 246 6
III Jakub 637 452 -185
IV Kostiviarska 377 2 560 2 183
V Kráľová 31 261 230
VI Kremnička 466 2 775 2 309
VII Majer 342 284 -58

VIII/XIV Podlavice - Skubín 4 492 4 298 -194
IX Radvaň 32 337 35 069 2 732
X Rakytovce 537 2 016 1 479
XI Rudlová 11 710 12 046 336
XII Sásová 13 888 12 206 -1 682
XIII Senica 680 977 297
XV Šalková 1 094 872 -222
XVI Uľanka 427 365 -62

     BANSKÁ BYSTRICA spolu 83 056 94.597 11.541

Zdroj: r. 2001 – SODB 2001, ŠÚ SR; r. 2025 – vlastné výpočty AUREX, spol. s r.o.
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